ملکہ زبیدہ کو خلیفہ کے عزم کا حال معلوم ہوا تو اس نے بھی مطالبہ کیا کہ وہ بھی ساتھ چلے گی۔ جس کی خلیفہ نے اجازت دے دی۔ زبیدہ نے قسم کھا رکھی تھی کہ اپنے مال کا بہت بڑا حصہ امور

خیر میں صرف کر دیگی۔ چنانچہ چلتے وقت اس نے اس ارادے کو عملی جامہ پہنانے کا بندوبست بھی کر لیا۔

اوائل شوال ۱۸۸ ہجری (۸۰۴ء) ہارون الرشید شہر رقبہ سے حج پر روانہ ہوا۔ ملکہ زبیدہ اس کے ہمراہ تھی جو پس پردہ چل رہی تھی۔ نگہبانوں اور محافظوں کی کھیپ ذرا فاصلہ پر ان دونوں کی نگہبانی اور نگہداشت کر رہی تھی۔ ان دونوں کے پیچھے ایک فرسخ کے فاصلہ پر حج کا قافلہ تھا۔

حسن اتفاق سے

اسی سال نواب کلب علی خاں اور نواب عبدالغنی خاں بھی حج پر شریک تھے۔ وہ اگرچہ مکہ سے چلے گئے تھے مگر جدہ میں جہاز کے انتظار میں موجود تھے۔ والد مرحوم ان کے پاس گئے اور اس بارے میں توجہ دلائی۔ نواب کلب علی خاں نے پانچ لاکھ اور نواب عبدالغنی خاں نے ایک لاکھ روپیہ دیا۔ یہ واقعہ ۱۲۸۹ ہجری (۱۸۷۳ء) کا ہے۔ اس کے بعد مولانا نے اردو اور عربی میں ایلیس چھپوائیس جو ہندوستان اور مصر بھجوائیں۔ ہندوستان میں چندے کی فراہمی کے ذمہ دار حاجی عبدالواحد اور حاجی ذکریا تھے۔ چنانچہ مولانا لکھتے ہیں کہ ”ابھی چھ ماہ بھی نہ گزرے تھے کہ ہندوستان سے انجینئر جدہ پہنچ گئے جن میں تین یورپین تھے جو جدہ میں ٹھہرے اور پانچ مسلمان تھے جو مکہ گئے۔